
Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

                                                       Copia Albo 

UNIONE DEI COMUNI 

"CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 
Piazza Roma, 1 - 12040 Govone cn    -    Tel. 017358103 – Fax. 017358558 

E-Mail: unione.castelliroeromonferrato@gmail.com 
PEC: castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it 

 
 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 32 DEL 26/06/2024 
 

 

OGGETTO: Rinnovo impegno per fornitura di gas naturale da riscaldamento per i mesi di 

Aprile e maggio 2024.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

- i Comuni di Castellinaldo, con deliberazione consiliare n. 43 in data 16.12.2015, di Govone con 
deliberazione consiliare n. 42 in data 22.12.2015 ed il Comune di San Martino Alfieri con 
deliberazione consiliare n. 38 in data 28/12/2015, hanno disposto di costituire ai sensi dell’art.32 
del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e della Legge 
Regionale n. 11 del 2012 una Unione di Comuni fra i Comuni di Castellinaldo, Govone e San 
Martino Alfieri denominata “Castelli tra Roero e Monferrato” per l’esercizio in forma associata 
delle funzioni  previste dalla Legge  del 6.7.2012 n. 95 e s.m.i., approvando contestualmente l’atto 
costitutivo e lo Statuto dell’Unione; 

 
- con atto redatto in forma pubblica, a rogito del Segretario Comunale di Govone in data 
30.12.2015 n. 1157 di repertorio, è stata costituita fra i Comuni di Castellinaldo, Govone e San 
Martino Alfieri  l’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” ed è stato adottato lo statuto 

dell’Unione nel testo approvato dai Consigli dei Comuni aderenti; 
 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 in data 21/09/2016, esecutiva, è stato istituito 
all'interno dell'Unione dei Comuni " Castelli tra Roero e Monferrato" la funzione edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici degli Enti associati con decorrenza da 01/10/2016;  
 
VISTI  i decreti del Presidente dell’Unione  n. 6  e n. 7  in data 30/07/2019  di nomina dei 
Responsabili dei servizi; 
 
Visto  lo Statuto dell’Unione; 

Visto  il Regolamento di contabilità dell’Unione approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 6  
del 25.02.2016; 
 
Vista la Legge 135/2012 ed in particolare l’art. 1 il quale dispone che le Amministrazioni Pubbliche, 
compresi i Comuni, debbano approvvigionarsi attraverso le convenzioni messe a disposizione da 
Consip. S.p.a. o da altro ente aggregatore per la fornitura , tra l’altro del gas naturale da 

mailto:unione.castelliroeromonferrato@gmail.com
mailto:castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

riscaldamento e dell’energia elettrica; 
 
- dato atto per l’anno 2023 è stata affidata la fornitura di gas naturale per il riscaldamento  del 
plesso scolastico di loc. valletta di Govone  alla ditta  UNOENERGY S.P.A. di Milano ( P.IVA /C.F. 
1368720080)  per  €. 18.000,00; 
 
- dato atto che per l’Amministrazione dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” intende 
aderire alla convenzione con la centrale di committenza regionale SCR Piemonte per la fornitura 
dell’energia elettrica e del gas da riscaldamento e attualmente sono in corso le procedure per 
l’adesione alla convenzione 2024; 
 
- Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n,13 del 13/03/2024 è stato affidata 

alla ditta UNOENERGY S.P.A. di Milano (P.IVA /C.F. 1368720080), ditta affidataria del precedente 

incarico di fornitura di gas per riscaldamento del plesso scolastico di loc. valletta di Govone la 

fornitura per i mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 2024; 

 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n,16 del 10/042024 è stato disposto 

di aderire alla “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di gas naturale per i soggetti della 

Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007” (gara 101-2023) ai sensi della L.R. n. 19 del 6 

agosto 2007, da S.C.R. – Piemonte S.p.A. con NOVA AEG S.p.A. con sede legale a Vercelli in Via 

Nelson Mandela, 4 - C.F. e P.IVA 02616630022 a partire dal mese di giugno 2024 (come 

comunicato dalla ditta aggiudicataria con nota del 26/04/2024 e acclarata al protocollo di questo 

Ente in data 27/04/2024 al numero 318); 

 

- Vista la necessità di provvedere alla fornitura di gas naturale per riscaldamento per il plesso 

scolastico di Località Valletta di Govone per i restanti mesi di aprile e maggio 2024 è stata 

interpellata la dita UNOENERGY S.P.A di Milano (P.IVA 1368720080) ditta affidataria del 

precedente incarico di fornitura di gas la quale si è detta disponibile a prorogare il servizio per i mesi 

sopra citati; 

Pertanto considerato che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D.Lgvo 
31/03/2023, n. 36, art. 50 (Contratti sotto soglia), comma 1, Iett. b) mediante affidamento diretto 
essendo sotto la soglia dei €. 140.000,00; 

Visti  i seguenti  articoli del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i: 

• l’art. 107 che assegna ai Responsabili la gestione finanziaria attraverso autonomi poteri di 
spesa; 

• art. 183 che disciplina l’assunzione dell’impegno di spesa; 
 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2024 – 2025 - 2026 esercizio finanziario 2024 approvato 
con delibera del Consiglio dell’Unione n. 22 in data 11/12/2023 che presenta la necessaria 
diponibilità.  
 

VISTI  i decreti del Presidente dell’Unione  n. 6  e n. 7  in data 30/07/2019  di nomina dei 
Responsabili dei servizi; 
 
Visto  lo Statuto dell’Unione; 

Visto  il Regolamento di contabilità dell’Unione approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 6  
del 25.02.2016; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147/bis del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i., 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di gas naturale per il riscaldamento  del 
plesso scolastico di loc. valletta di Govone per i mesi di Aprile e Maggio 2024  alla ditta  
UNOENERGY S.P.A. di Milano;  
 

2) Di imputarle la spesa complessiva  di €. 2.000,00 per fornitura di gas naturale da 
riscaldamento  alla voce 1560 capitolo 1563 codice 04.02.01  del compilando bilancio di previsione  
esercizio finanziario 2024 che presenterà a suo tempo la necessaria diponibilità .  
 

  
3.) Di dare atto che i codici CIG.  relativo all’affidamento della fornitura di gas naturale di che 

trattasi  è il seguente: 

• Fornitura Gas Mese di Aprile – Maggio 2024: CIG: B23E7E884C 

− di TRASMETTERE il presente provvedimento: 
✓ all’Ufficio Ragioneria per il controllo  contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Govone, lì  26/06/2024  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  MOLINO Giovanni 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

(X) REGOLARE         ( ) IRREGOLARE  

Govone, lì 26/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  ROSSO Patrizia 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

Govone, lì  26/06/2024 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to:  ROSSO Patrizia 

 

 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale dell’Unione, 
accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal  07/04/2025 al n.       (art. 32, c. 1, legge 
18 giugno 2009, n. 69). 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F:to:  RASPINO Giuseppe 

 

   
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, lì  07/04/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

RASPINO Giuseppe 

  

 


